
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1744 DEL 15/12/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  semplificata  e  contestuale 

affidamento per acquisto pubblicazioni a titolo "Il paesaggio 

vegetale e gli alberi monumentali del territorio lucchese" di 

Paolo Emilio Tomei, editore Publied S.a.s. - CIG Z6A3DC2018

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
PUBLIED DI CITTI 

ROMANO & C. - 

S.A.S.

4.937,50 U.1.03.02.99.999 Z6A3DC2018  01011.03.010130 I 4999 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1744 del 15/12/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  semplificata  e  contestuale 

affidamento per acquisto pubblicazioni a titolo "Il  paesaggio 

vegetale e gli alberi monumentali del territorio lucchese" di 

Paolo Emilio Tomei, editore Publied S.a.s. - CIG Z6A3DC2018

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che il territorio del Comune di Capannori,  come quello di tutta la 
provincia lucchese, è ricco di una vegetazione particolare che rende in generale 
la Toscana una terra ricca di attrazione e di fascino, terra che ospita inoltre 
alberi  monumentali  di  notevole imponenza, capaci di richiamare centinaia di 
visitatori  che contribuiscono a  mantenerne il  benessere e la  ricchezza della 
comunità;

Presa visione della pubblicazione a titolo “Il paesaggio vegetale e gli alberi 
monumentali  del  territorio  lucchese”,  ricca  di  informazioni  preziose  per  un 
lettore appassionato e curioso, frutto di una grande ricerca storica e botanica 
che  racconta  la  dinamica  del  mondo  vegetale,  sia  individuale  che  di 
popolazione e di come la conformazione e la dimensione dei grandi alberi si 
modifica continuamente negli anni senza mai rimanere uguale a se stessa con 
un ruolo centrale degli alberi monumentali del territorio di Capannori;

Considerato che  l’Amministrazione  Comunale  intende  avvalersi  di  uno 

strumento  di  informazione  utile  alla  divulgazione  della  cultura  botanica  e 

antropologica del territorio lucchese, quale una pubblicazione da diffondere al 

fine  di  una  valorizzazione  della  cultura  ambientale  e  delle  eccellenze  del 

territorio in occasione di:



- specifici eventi dedicati alla valorizzazione del territorio e delle sue eccellenze 

con  particolare  riferimento  in  questo  ambito  agli  alberi  monumentali  che  il 

territorio ospita in 3 diverse località veicolo anche di divulgazione mirata in 

chiave turistica;

- eventi e manifestazioni dedicate e in educational tour legati al turismo verde;

- eventi di relazione internazionale che ogni anno l’Amministrazione promuove 

in ambito di economia circolare e sostenibilità visti i numerosi progetti avviati 

su queste tematiche

e infine con una dotazione base dei punti informazione accoglienza turismo – 

I.A.T. del Comune e delle biblioteche del territorio;

Ritenuto opportuno dotarsi di questa pubblicazione quale strumento utile e 
funzionale e di valenza pluriennale per presentare il territorio e una delle sue 
eccellenze durante le citate occasioni;

Visti:
• l’art.  50,  c.  1,  lett.  b),  Dlgs  36/2023,  che  stabilisce  che  le  stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

• l’art. 192, Dlgs 267/2000, in materia di determina a contrarre;
• gli  artt.  107,  c.  3,  Dlgs  267/2000  e  8,  c.  2,  lett.  b)  del  regolamento 

generale sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze 
dirigenziali;

• l’art. 17, c. 2, Dlgs 36/2023, che indica il contenuto della determina di 
affidamento: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale "Presentazione indirizzi generali 
di Governo", con la quale è stato presentato il programma di mandato, e 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 
2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 
di  previsione  2023  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del 



31.03.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno 
del quale è stato assegnato all’Ufficio Segreteria del Sindaco del Settore 
Servizi  al  Cittadino  e  Gabinetto  del  Sindaco  l'obiettivo  straordinario 
“Capannori  200,  una  comunità  plurale”  e  tra  gli  obbiettivi  di  PEG 
dell’Ufficio di Segreteria del Sindaco “Redazione e stampa pubblicazioni 
della colla ‘Persone e Comunità’ e acquisto pubblicazioni”;

• che la spesa non è stata inserita nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi, ai sensi dell’art. 37, D.LGS 36/2023, in quanto di importo 
inferiore a 140.000,00 euro;

• il decreto sindacale n. 55/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
del settore Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco;

Acquisita l’offerta  economica  rimessa  dall’Editore  PubliEd  e  valutato  il 

preventivo, conservato agli atti d’ufficio, rimesso dall'editore per la fornitura di 

395 pubblicazioni, al prezzo di € 12,50 cad. (iva 4% assolta dall'editore) cad. 

per un importo pari a € 4.937,50 e considerato il costo congruo per il valore di 

mercato di una pubblicazione del genere, che si presenta con un’edizione in 

formato  prestigioso  ed  elegante  e  con  uno  sconto  sul  valore  di  vendita  al 

pubblico del 68% (rispetto al prezzo iniziale di € 40,00 cad.);

Ritenuto opportuno procedere all’acquisto delle suddette pubblicazioni;

Considerato che ai sensi del c. 6 art. 49, DLGS 36/2023 è consentita la deroga 
all’obbligo di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;

Tenuto conto che, trattandosi di importo sotto i 5.000,00 euro, è consentito, in 
virtù  dell’art.  1,  c.  450,  L.  296/2006,  di  procedere  al  di  fuori  del  mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che:
• il  fine  da  perseguire è  la  valorizzazione  del  patrimonio  botanico  e 

ambientale  presente  sul  territorio  di  Capannori  e  lucchese  e  la  sua 
divulgazione tramite la diffusione di una pubblicazione presso specifiche 
iniziative promozionali come sopra evidenziato, ma anche mettendone a 
disposizione un congruo numero di copie per le biblioteche e le scuole del 
territorio;

• l’oggetto  del  contratto  consiste  nella  fornitura  di  n.  395  copie  della 
pubblicazione a titolo “Il paesaggio vegetale e gli alberi monumentali del 
territorio lucchese” a cura di Paolo Emilio Tomei, editore PubliEd S.a.s. 
con le seguenti caratteristiche tecniche:

➔ Formato  cm. 30X24,  composto da  12/16  per  un totale  di  192  pagine. 
Stampa in quadricromia su carta patinata opaca da gr. 170; copertina 
cartonata da gr. 500 con sovraccoperta stampata a 4 colori, plastificata 
lucida gr.  200; rilegatura con cucitura a filo refe a 1/16, risguardi con 
immagini  a  stampa  in  bicromia.  Copertina  in  imitline  con 
sovraimpressioni in oro anche su costola.



• le clausole ritenute essenziali sono l'originalità e l’unicità del prodotto, la 
puntualità nella consegna e  la perfetta condizione della merce, nonché il 
rapporto qualità/prezzo;

• ai  sensi  dell’art.  58,  DLGS 36/2023,  l’appalto,  peraltro  già  accessibile, 
dato  l’importo  non  rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie 
imprese, non è suddivisibile in lotti  aggiudicabili  separatamente per la 
sua dimensione unitaria;

Posto che la stipula contrattuale sarà effettuata mediante sottoscrizione per 
accettazione del presente atto quale scambio di lettera commerciale;

Rilevato:
• l’assenza di convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto;
• che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi  comparabili  con quelli  oggetto di  affidamento,  ai  sensi 
della norma sopra citata;

• l’assenza di convenzione dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 9, DL 
66/2014, convertito dalla L 89/2014;

• che non esiste un prezzo di riferimento ANAC in materia, ai sensi dell’art. 
9, DL 66/2014, convertito dalla L 89/2014;

• che non esistono Criteri Minimi Ambientali rilevanti;
• che non è necessario richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 

53, c. 4, DLGS 36/2023;

Considerato che  l’operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di partecipazione e di 
qualificazione richiesti,  come previsto dall’art.  52,  c. 1, DLGS 36/2023, e sul 
rispetto  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  della  L 
136/2010;

Visto l’esito positivo del controllo della regolarità contributiva come da prot. 
INAIL_40466791 del 26/09/2023;

Considerato che:
• il Comune verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno;
• in  caso  di  esito  negativo  del  controllo  si  applicheranno  le  sanzioni 

previste dall’art. 52, c. 2, Dlgs 36/2023;

Rilevato che all’operatore economico si  applicano, in quanto compatibili,  le 
norme del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), 
nonché le più specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento del 
Comune di Capannori approvato con deliberazione di Giunta n. 246/2022 e che, 
in caso di violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Rilevato inoltre che si rispetta l’art. 53, c. 16 ter, DLGS 165/2011, in materia 
di “pantouflage”;



Preso atto che,  ai  sensi  della  normativa in  materia  di  protezione dei  dati 
personali  (Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D.Lgs. 30 giugno 200 n.  
196, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 101/2018), per il presente 
affidamento non sarà necessario nominare da parte del Comune di Capannori 
in qualità di  titolare del  trattamento un responsabile  esterno in materia di 
trattamento dei dati;

Considerato che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, c 3 bis, DLGS 
81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il 
DUVRI.

Visti:
• ll  D.Lgs.  267/2000 “Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti 

locali”,  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107 “Funzioni  e 
responsabilità  della  dirigenza”,  183 “Impegno  di  spesa” e 192 
“Determinazione a contrattare e relative procedure”;

• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al 
DLGS 118/2011;

• l’art. 23 del regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di 
spesa;

Considerato che  la  spesa  in  esame trova  copertura  finanziaria  al  capitolo 
10130 del bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

Rilevato che:
• il codice CIG è Z6A3DC2018;
• il codice CPV è 22120000-7 – Pubblicazioni;

Dato atto che:
• il codice univoco del Settore da inserire in fattura è CTCN0Z;
• si provvederà con successivo atto di liquidazione, al pagamento  della 

spesa  entro  30  giorni  dal  ricevimento  di  apposita  fattura  in  formato 
elettronico;

DETERMINA

1. di approvare  la  fornitura  delle  pubblicazioni  a  titolo  ““Il  paesaggio 
vegetale e gli alberi monumentali del territorio lucchese” a cura di Paolo 
Emilio  Tomei,  editore  PubliEd  S.a.s.,  affidandola  a PUBLIED  DI  CITTI 
ROMANO & C. - S.A.S., con sede in VIA dei Salicchi 711X - 55100 LUCCA - 
P.I  01581400460 per un costo complessivo pari  a € 4.937,50 (iva 4% 
inclusa);

2. che il  contratto  è  stipulato  mediante  controfirma  della  determina  di 
aggiudicazione quale scambio di lettere commerciali;

3. che sull’affidatario sono stati effettuati i controlli indicati in premessa e 
che  tuttavia,  ai  sensi  degli  artt.  71  e  75  del  DPR  n.  445/2000  ed  in 
relazione alla verifica di eventuali cause ostative all’affidamento, qualora 
successivamente  (anche dopo la  stipulazione del  contratto)  dovessero 
risultare dichiarazioni rese non rispondenti al vero ovvero non conformi 



alle  risultanze  delle  certificazioni  acquisite  d’ufficio,  l'affidatario  può 
decadere dai benefici conseguenti al presente provvedimento, mediante 
risoluzione del contratto, oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, c. 
2, DLGS 36/2023;

4. di impegnare a favore dell’OE suddetto la somma complessiva pari a € 
4.937,50 (iva  inclusa),  sul  capitolo  10130,  del  bilancio  2023  con 
esigibilità della prestazione entro il 31.12.2023;

5. che  i  dati  dell’affidatario  dell’appalto,  saranno  trattati  in  materia  di 
privacy,  ai  sensi  del  DLGS 196/2003,  così  come  modificato  dal  DLGS 
101/2018, che ha recepito il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in 
quanto applicabili;

6. che il dirigente responsabile del settore Servizi al Cittadino e Gabinetto 
del Sindaco è Emanuele Pasquini e il  RUP è l’E.Q. della Segreteria del 
Sindaco M.Cristina Corsini,  e per quanto previsto dall’art.  14, c. 2, del 
DPR 16/04/2013 n.  62,  entrambi non hanno stipulato contratti  a titolo 
privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio  precedente,  con  l’OE  in 
questione  e  che  non  si  trovano  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
anche potenziale, nei confronti del destinatario del presente atto, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90 e ai sensi dell’art.  16 del 
DLGS  36/2023;

7. che  si  procede  alle  pubblicazioni  previste  dall’art.  29,  DLGS 50/2016, 
vigente sino al 31 dicembre 2023, e dell’art. 37, DLGS 33/2013;  

8. che si attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai 
sensi  dell’art.  147  bis,  DLGS  267/2000  e  che  la  determina  diventerà 
esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  183,  c.  7,  DLGS  267/2000  solo  dopo 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;  

Informazioni

Il  presente  atto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dall’art. 37, del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29, del D.lgs. 50/2016, vigente sino al 
31 dicembre 2023,  oltreché all’albo pretorio ai  sensi  dell’art.  124 del  D.lgs. 
267/2000;

E’  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  per  via  giurisdizionale  al  TAR  della 
Regione Toscana entro 30 giorni  dalla  data di  scadenza della  pubblicazione 
all’albo o dalla data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 15/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 



S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

